
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO DA PESCA E 
AQÜICULTURA SUSTENTÁVEIS 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

EMATER

0261 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

PORTARIA Nº 185, DE 24 DE SETEMBRO DE 2010 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165424
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 770.527,48 (Setecentos e 
Setenta Mil, Quinhentos e Vinte e Sete Reais e Quarenta e Oito 
Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 185, DE 24 DE SETEMBRO DE 
2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

CBM

Investimentos 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

0106 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR

Investimentos 0,00 0,00 0,00 90.860,00 90.860,00

Equipamentos e Material 
Permanente

0131 0,00 0,00 0,00 90.860,00 90.860,00

PRODEPA

Outras Despesas Correntes 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias

0261 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SEDECT

Investimentos 0,00 0,00 37.277,09 0,00 37.277,09

Outras Despesa de 
Investimentos

0101 0,00 0,00 37.277,09 0,00 37.277,09

GESTÃO

PNAGE

Outras Despesas Correntes 42.390,39 0,00 0,00 0,00 42.390,39

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEAD

6121 42.390,39 0,00 0,00 0,00 42.390,39

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
PARA O DESENVOLVIMENTO 0,00 100.000,00 37.277,09 0,00 137.277,09

PRODEPA

0261 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SEDECT

0101 0,00 0,00 37.277,09 0,00 37.277,09

PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA 
E GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS 
DO ESTADO DO PARÁ – PARÁ RURAL

0,00 0,00 0,00 90.860,00 90.860,00

NGPR

0131 0,00 0,00 0,00 90.860,00 90.860,00

QUALIDADE SOCIAL DO SERVIÇO 
PÚBLICO 42.390,39 0,00 0,00 0,00 42.390,39

PNAGE

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEAD

6121 42.390,39 0,00 0,00 0,00 42.390,39

SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

CBM

0106 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165429

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/10/2010
Valor: 23.538,93
Vigência: 01/10/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação pelo prazo de 90 dias por motivo de 
necessidade dos serviços para administração pública
Contrato: 13/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545350000    319034               0101000000          Estadual
Contratado: RC VASCONCELOS & CIA LTDA
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 86
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

PORTARIA Nº 186, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165409
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2041, de 4 de janeiro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 101.731,00 (Cento e Um 
Mil, Setecentos e Trinta e Um Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 186, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

SUSIPE

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 100.693,00 0,00 100.693,00

Contrato Global

0260 0,00 0,00 100.693,00 0,00 100.693,00

GESTÃO

EGPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 1.038,00 1.038,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEMA

0116 0,00 0,00 0,00 1.038,00 1.038,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 0,00 1.038,00 1.038,00

EGPA

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEMA

0116 0,00 0,00 0,00 1.038,00 1.038,00

RECONQUISTANDO A CIDADANIA 0,00 0,00 100.693,00 0,00 100.693,00

SUSIPE

0260 0,00 0,00 100.693,00 0,00 100.693,00

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165406

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/10/2010
Valor: 0,00
Vigência: 04/10/2010 a 03/10/2011
Justificativa: Operacionalização do programa CREDPARÁ no 
município no que se refere a microcrédito.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio de nº 
036/2009, que será de 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura.
Convenio: 36/2009
Partes:
Concedente: SEPOF/PROGRAMA CREDPARÁ
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municípal de Curuá
Nome do Ordenador: Osmar Cebuliski

PORTARIA Nº 188, DE 29/09/2010 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165399

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
1.160.000,00 (Hum Milhão, Cento e Sessenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - SEDURB 0106 444051 1.160.000,00

TOTAL 1.160.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - SEDURB 0106 449051 1.160.000,00

TOTAL 1.160.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165776

PORTARIA: Nº 327 /2010
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de construção do Posto 
de Saúde da Família.
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2010/221232 - SEOP, DE 
05/10/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948741/ABILIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS (T.G.O.P 
ENGENHEIRO CIVIL) / 7.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 
a 20/10/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165769

PORTARIA Nº 313 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
SUPRIMENTO DE FUNDOS
I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de 
R$-1.000,00 (HUM MIL REAIS), em nome do servidor 
RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ, matricula nº 31801/1, 
ocupante do cargo de Assistente  Administrativo, matricula 


